
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _27.01.2022__

 
 Varese, __27.01.2022__

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 48 del  27.01.2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 7, DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 
2012, N. 190 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC Affari Generali e Legali



DELIBERAZIONE N. _48_ DEL 27.01.2022

 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 (MA)

VISTI:
- la Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, con 
la quale l’ordinamento italiano si è orientato, nel contrasto alla corruzione, verso un sistema di 
prevenzione che si articola, a livello nazionale, con l’adozione del Piano Nazionale Anticorruzione 
(PNA)  approvato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  e,  a  livello  di  ciascuna 
amministrazione, mediante l’adozione di Piani di prevenzione della corruzione triennali;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, come 
modificato  dal  Decreto Legislativo 25 maggio  2016,  n.  97,  che ha razionalizzato la  previgente 
normativa in materia nell’ottica dell’accessibilità totale dei cittadini ai dati e ai documenti detenuti 
dalle pubbliche amministrazioni;

- il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione”,  intervenuto 
sulla disciplina in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, in particolare in tema 
di azione disciplinare;

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74 “Modifiche al Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.  
150 in attuazione dell’art. 17, comma 1, lett. r), della Legge 7 agosto 2015 n. 124”, che persegue 
l’obiettivo generale di ottimizzare la produttività del lavoro pubblico e di garantire l’efficienza e la 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 7 della Legge n. 190/2012 prevede che l'organo di indirizzo individui, 
di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT), disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni 
e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

RICHIAMATI:
- la  circolare  n.  1/2013 della  Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  – Dipartimento della Funzione 

Pubblica, con la quale sono stati esplicitati i criteri per la scelta e la nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione;

- la  deliberazione  ANAC n.  840/2018,  contenente  linee  di  indirizzo  ed  indicazioni  alla  Pubbliche 
Amministrazioni in ordine al ruolo, poteri e responsabilità del RPCT;

- la deliberazione ANAC 13 novembre 2019, n. 1064 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, con la 
quale il Consiglio dell’Autorità ha rivisto e consolidato in un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni 
contenute nelle parti generali dei PNA e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati, integrandole con 
orientamenti maturati nel corso del tempo, oggetto di appositi atti regolatori;

- gli  approfondimenti  del  Settore  Sanità  di  cui  alle  deliberazioni  28  ottobre  2015,  n.  12 
“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione” e 3 agosto 2016, n. 831 “Determinazione 
di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 217 del 18.04.2013, la dott.ssa Daniela De Bernardi, Dirigente 
Amministrativo di Struttura in Staff al Direttore Generale dell’ASL della Provincia di Varese, confluita 
per effetto della L.R. n. 23/2015 nell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria, ha assunto 
l’incarico aggiuntivo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, svolto ad 
oggi senza soluzione di continuità;

CONSIDERATO che tale incarico, aggiuntivo alle attuali funzioni di Direttore della UOC Sistemi dei 
Controlli  Interni,  richiede  sistematicità  e  impegno,  anche  in  termini  di  tempo,  per  le  attività  di 
monitoraggio, aggiornamento, ricerca e studio che non possono essere richiesti al Dirigente in questa 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _48_ DEL 27.01.2022

fase di supporto della Direzione Strategica sia riguardo all’emergenza pandemica, sia all’attuazione a 
livello locale della L.R. 14 dicembre 2021, n. 22 e del PNRR;

DATO  ATTO  che tale  incarico  presuppone  un’adeguata  conoscenza  del  funzionamento 
dell’amministrazione e deve essere conferito, preferibilmente, a dirigenti non assegnati ad uffici che 
svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva, o che svolgano attività nei settori più esposti 
al rischio corruttivo;

CONSIDERATO  che,  a  decorrere  dal  01.11.2021,  tra  l’organico  assegnato  alla  predetta  Unità 
Organizzativa,  struttura  di  supporto  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza, afferisce un Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato, che da anni collabora con 
l’RPCT e ha acquisito le idonee competenze richieste per lo svolgimento dell'incarico;

RITENUTO pertanto  di  nominare,  quale  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza di ATS Insubria, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge n. 190/2012, la dott.ssa Simona 
Giotta, Dirigente Amministrativo a tempo indeterminato, in possesso dei requisiti e della professionalità 
richiesti  per  la  copertura  di  tale  incarico,  maturati  dall’esperienza  acquisita  e  rafforzati  dalla 
partecipazione a percorsi formativi dedicati, per il periodo 01.02.2022 - 31.01.2025;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di ATS Insubria, la 
dott.ssa Simona Giotta, Dirigente Amministrativo – assegnata all’UOC Sistema dei Controlli Interni, 
struttura collocata in posizione di Staff al Direttore Generale, che risulta in possesso dei requisiti e 
della professionalità richiesti per la copertura di tale incarico maturati dall’esperienza acquisita e 
rafforzati dalla partecipazione a percorsi formativi dedicati, per il periodo 01.02.2022 - 31.01.2025;

2. di  comunicare  la  predetta  nomina  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  A.N.A.C.,  nonché  ai 
competenti Organi Regionali;

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, in osservanza dei disposti normativi, nella Sezione 
dedicata  dell’Amministrazione  Trasparente  (Altri  contenuti/Prevenzione  della 
corruzione/Responsabile della prevenzione della corruzione);

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

5. di dare mandato al  responsabile del  procedimento per tutti i  necessari,  successivi,  adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _48_ DEL 27.01.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELLA TRASPARENZA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 7, DELLA LEGGE 6 
NOVEMBRE 2012, N. 190 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: ______________________ (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 25.01.2022
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
        (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 (x) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 27/01/2022

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _48_ DEL 27.01.2022

   IL RESPONSABILE U.O. ECONOMICO FINANZIARIO
         (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

